

Số: /KH-SLĐTBXH

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030**

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 4359/KH-UBND ngày 18/10/2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 (Nghị quyết số 168/NQ-CP) của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Thống nhất trong chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

2. Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế; quyết liệt ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, góp phần giữ vững an ninh chính trị, ổn định kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong công tác tham mưu và thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

4. Tổ chức hoạt động cơ quan hiệu lực, hiệu quả trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, kỹ cương, liêm chính.

#### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:**

##### **1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:**

a) Nghiên cứu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện pháp luật về quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: tổ chức cán bộ; quản lý tài chính, tài sản công, đầu tư, xây dựng, đấu thầu, đấu giá...và các lĩnh vực chuyên môn liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.

b) Nghiên cứu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền tiếp tục hoàn thiện pháp luật về ban hành chính sách, pháp luật. Tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình trong quá trình tham mưu ban hành, sửa đổi, bổ sung, thu hồi, đình chỉ, gia hạn, bãi bỏ, tổ chức thực hiện các quyết định hành chính;

c) Nghiên cứu, đề xuất cấp cơ quan có thẩm quyền khắc phục triệt để những hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện;

d) Rà soát, đề xuất cụ thể hóa quy định về trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

## **2. Kiện toàn tổ chức bộ máy nhà nước, hoàn thiện chế độ công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức liêm chính; nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật:**

a) Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức chuyên nghiệp, kỷ cương, liêm chính, đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;

b) Thực hiện nghiêm quy định, cơ chế khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; chấn chỉnh, khắc phục ngay những biểu hiện đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý;

c) Nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật gắn với việc kiểm soát chặt chẽ quyền lực nhà nước, kiểm soát xung đột lợi ích, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

d) Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý nghiêm đối với người vi phạm trong việc thực thi nhiệm vụ, công vụ, đạo đức lối sống của cán bộ công chức, viên chức. Kiên quyết đưa ra khỏi bộ máy nhà nước những cán bộ, công chức, viên chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, không hoàn thành nhiệm vụ công vụ;

đ) Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; triển khai vận hành hiệu quả hệ thống Chính phủ điện tử, Chính phủ số; tăng cường ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ vào hoạt động quản trị nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội theo hướng công khai, minh bạch, thân thiện, dễ tiếp cận, dễ thực hiện tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân góp phần nâng cao hiệu quả quản lý; tăng cường minh bạch tài chính và thanh toán không dùng tiền mặt;

e) Đẩy mạnh công khai và minh bạch trong hoạt động của cơ quan theo quy định của pháp luật, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi tham gia vào quy trình ra quyết định và giám sát hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước.

## **3. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát:**

a) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong hoạt động công vụ, thực thi nhiệm vụ; Qua thanh tra kịp thời phát hiện, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật không còn phù hợp, góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách, chấn chỉnh trật tự kỷ cương, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; Thực hiện kết nối, tích hợp cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản,

thu nhập của người có chức vụ quyền hạn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi tham nhũng, hành vi tẩu tán tài sản.

b) Thực hiện chuyển đổi số và đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong hoạt động kiểm tra, giám sát văn bản để cập nhật và thực hiện kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời vi phạm; gắn kết chặt chẽ công tác kiểm tra, giám sát văn bản với công tác soạn thảo, thẩm định, kiểm soát thủ tục hành chính, theo dõi thi hành pháp luật. Từ đó, hình thành cơ chế đồng bộ trong việc theo dõi, phát hiện, xử lý văn bản trái pháp luật góp phần giám sát hiệu quả việc ban hành và thực thi chính sách, pháp luật của cơ quan hành chính nhà nước và cán bộ, công chức.

c) Phối hợp với các cơ quan kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực và thu hồi tài sản.

#### **4. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò và trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận thức trong công chức, viên chức và người dân về tác hại của tham nhũng, tạo điều kiện để công chức, viên chức và người dân tích cực, chủ động tham gia vào công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng;

b) Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết phản ánh, báo cáo, tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

c) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời hành vi tham nhũng, tiêu cực, nhất là các hành vi những nhiễu, đòi hỏi lộ của công chức, viên chức.

#### **5. Tích cực tham gia, nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng; thực hiện đầy đủ các quyền, nghĩa vụ theo Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng**

a) Tăng cường nâng cao hiệu quả các chương trình hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng, nhất là trong phối hợp, chia sẻ thông tin, thực hiện các biện pháp ngăn chặn nhằm thu hồi tài sản bị tẩu tán hoặc truy bắt tội phạm tham nhũng bỏ trốn ra nước ngoài; tham gia đúng chương trình, kế hoạch của cấp có thẩm quyền về các nội dung đến điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế,... có liên quan nhằm đáp ứng yêu cầu trong phòng, chống tham nhũng;

b) Tham gia đầy đủ các chương trình, kế hoạch của cấp có thẩm quyền nhằm nâng cao hiệu quả thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng theo hướng tích cực, chủ động, thực chất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong phòng, chống tham nhũng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thời gian thực hiện**

##### **a) Giai đoạn thứ nhất (từ nay đến năm 2026):**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược.

- Tổ chức triển khai, phổ biến quán triệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2030 và kế hoạch thực hiện Chiến lược của tỉnh, của Sở LĐTBXH đến công chức, viên chức và người lao động trong ngành.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó tập trung nghiên cứu, rà soát đề đề xuất các nhiệm vụ cụ thể sửa đổi, bổ sung khắc phục những bất cập của pháp luật về quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội Khóa XV, Khóa XVI; chú trọng nâng cao năng lực, hiệu quả trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Báo cáo kết quả thực hiện hàng năm về UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh.

### **b) Giai đoạn thứ hai (từ năm 2026 đến năm 2030):**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược giai đoạn 2026 - 2030, bổ sung, hoàn thiện kế hoạch thực hiện.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược vào năm 2031 theo quy định chung.

## **2. Tổ chức thực hiện:**

### **a) Văn phòng Sở:**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách liên quan thực hiện Kế hoạch số 4359/KH-UBND ngày 18/10/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức tại cơ quan.

- Thực hiện công khai, minh bạch: công tác bố trí tuyển dụng công chức, viên chức, công tác tài chính, công tác quản lý các nguồn kinh phí đầu tư cho các dự án, đầu tư xây dựng cơ bản, các chế độ, định mức, tiêu chuẩn sử dụng tài sản công đối với công chức, viên chức và người đứng đầu cơ quan, đơn vị... theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực được giao.

### **b) Thanh tra Sở:**

Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đúng tiến độ yêu cầu.

### **c) Các phòng, đơn vị trực thuộc:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các nội dung, giải pháp của Kế hoạch này.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược phòng, chống tham nhũng của đơn vị.

- Tích cực nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xác định nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ trọng tâm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, tạo sự chuyển

biển về nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị quản lý.

**d) Đối với Công Đoàn Sở, Đoàn Thanh niên:**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến Đoàn viên để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Phát huy dân chủ trong Đoàn, hội, cơ quan, đơn vị. Phối hợp với cơ quan, đơn vị thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 4359/KH-UBND ngày 18/10/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VT-VP, TTr. TX- 15b.

**GIÁM ĐỐC**

**Hà Anh Quang**